Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
_28.10.2024_ № _825_
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении районного этапа Республиканского конкурса «Лидер года»

На основании приказа главного управления по образованию Минского областного исполнительного комитета от 16.10.2024 № 565 «О проведении областного этапа Республиканского конкурса «Лидер года» с целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров, формирования в общественном и индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) с 29.10.2024 по 23.12.2024 обеспечить методическое сопровождение районного этапа Республиканского конкурса «Лидер года» согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Утвердить положение о проведении конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. участие и необходимые условия для работы над конкурсом;
3.2. своевременное предоставление материалов для проведения районного этапа конкурса в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

[bookmark: _GoBack]Начальник управления             (Подпись)                         Л.В.Кохановская

Гриб 77 40 31
Устюшенко 50 05 01
Черепович 58 05 33

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
_28.10.2024  № 825__

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа Республиканского конкурса
«Лидер года»

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного этапа Республиканского конкурса «Лидер года» (далее – конкурс), требования к участникам и работам, порядок их предоставления, сроки проведения конкурса.
Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Молодечненского райисполкома, Молодечненский районный Совет ОО «БРПО».
В конкурсе могут принять участие лидеры детских и молодежных общественных объединений, органов ученического самоуправления, члены детских и молодежных советов/парламентов в возрасте 14-17 лет на момент проведения финала конкурса.
2. Цель и задачи конкурса
Конкурс проводится с целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров, формирования в общественном и индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера и направлен на решение следующих задач:
создать условия для самореализации молодежных лидеров;
содействовать повышению престижа общественной деятельности детских организаций и общественного признания их вклада в развитие молодежной политики, формирование гражданского общества;
активизировать работу лидеров детских и молодежных общественных объединений, органов ученического самоуправления.
3. Сроки и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в четыре этапа:
первый отборочный этап – с 29 октября по 1 декабря 2024 года (проводится в учреждениях общего среднего образования);
второй отборочный этап (районный) – с 1 по 23 декабря 2024 года. (принимают участие победители первого отборочного этапа);
третий отборочный этап (областной) – январь 2025 года (принимают участие победители и призеры второго отборочного этапа);
четвертый заключительный этап (республиканский) – февраль 2025 года (принимает участие победитель третьего отборочного этапа).
4. Номинации конкурса и требования к оформлению конкурсных работ
4.1. Районный этап Республиканского конкурса предусматривает следующие номинации:
	Визитка «Лидер будущего»;
	Защита проектов «Есть идея»;
	Интеллектуальный конкурс «Есть вопрос».
4.2. Визитка «Лидер будущего» представляет собой выступление (до 5 минут) в произвольной творческой форме. Для визитной карточки участник должен иметь презентабельный внешний вид, форма одежды – сценическо-образный костюм.
	Критерии оценки:
	артистичность – презентабельность, яркость, образность, эмоциональность выступления, коммуникабельность, умение привлечь внимание к своей точке зрения, доброжелательность по отношению к аудитории, профессионально-речевая культура;
	оригинальность – неординарность и глубина мышления, привлекательность и обоснованность идеи, способность к импровизации,
новизна и нестандартность предложенных решений, высокая культура владения приемами ораторского искусства;
убедительность – композиционное построение, четкое выражение своих мыслей и следование логике изложения, умение аргументировать заявленное суждение, соответствие субъектной позиции личности конкурсанта, корректность, эрудированность, компетентность, содержательность представления миссии лидера детского, молодежного общественного объединения, органа самоуправления;
	соответствие содержания выступления возрастным особенностям исполнителей;
	соблюдение временного регламента – до 5 минут.
4.3. Защита проектов «Есть идея» представляет собой презентационную защиту социально-значимого проекта, разработанного и реализованного самостоятельно или в составе команды, но с ведущей ролью конкурсанта в процессе работы над ним (до 3 минут).
	Критерии оценки:
	актуальность и обоснование значимости проблемы, конкретность в формулировке целей и задач;
	четкое обозначение целевой группы, на которую рассчитан данный социально-значимый проект;
	проблематика и содержательность проекта, новизна проекта, описание преимуществ выбранного метода решения проблемы, полнота информации о реализации проекта;
	прогноз, ожидаемый результат для целевой группы;
	композиционная стройность, логичность изложения и наглядность презентации проекта, креативность в оформлении презентационного сопровождения;
соблюдение временного регламента – до 3 минут.
4.4. Интеллектуальный конкурс «Есть вопрос» проводится с целью проверки широты кругозора, креативного мышления, адаптивности к нестандартным ситуациям.
Примерные темы для обсуждения: компетенции лидера молодежного сообщества, роль детских и молодежных организаций в современном обществе, история Беларуси.
Для участия необходимо снять видео (видео – до 5 минут), в котором участник демонстрирует свои умения четко и лаконично излагать свои мысли, быстро находить ответы на заданные вопросы, взаимодействовать с аудиторией, уверенно себя чувствовать на публике.
Критерии оценки:
актуальность, содержательность, логичность и оригинальность ответов;
релевантность ответа на поставленный вопрос;
правильность и чистота речи;
взаимодействие с аудиторией;
соблюдение временного регламента – до 1 минуты для ответа на заданный конкурсанту вопрос.
5. Порядок представления работ на конкурс
Для участия в районном этапе конкурса необходимо до 16 декабря 2024 года предоставить в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (г. Молодечно, ул. Машерова, д. 3, кабинет № 12, e-mail: maladzik@uomrik.gov.by, для В.В. Черепович с пометкой «Лидер года») в электронном и печатном виде следующие документы и материалы:
	заявка на участие в конкурсе (приложение 2);
	видеоматериалы конкурсных заданий (в электронном виде);
	несколько фотографий участника постановочной съемки в цифровом формате JPEG не менее 1080*607/ 1080*1080 (в электронном виде).
6. Подведение итогов и награждение
Жюри районного отборочного этапа игры определяет победителей районного этапа.
Участники, занявшие первое, второе, третье места награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение 2

(место для штампа)

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе
Республиканского конкурса
«Лидер года»

	1.
	ФИО участника (полностью)

	2.
	Дата рождения

	3.
	Название учреждения образования (полностью)

	4.
	Ф.И.О. педагога (полностью)

	5.
	Контактный телефон педагога
(с указанием кода оператора)

	6
	Почтовый адрес учреждения образования

	7
	Электронный адрес учреждения образования

	____________________
должность
	_____________________
подпись, печать
	____________________
расшифровка подписи